
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 024 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

    
  

  

SEÇÃO I 

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO... rena PÁG. 002 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......ea er eerereeetres. PAG. 003 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAP... meme PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DEN/DP eterna PAG. 009 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA ESC... teares PAG. 014 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MM... ss iremeseemeertnermereeeerreneneers PAG. 014 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP.................. uia PAG. 016 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOIACS .... eee erre PAG. 017 

SEÇÃO IV 

ANEXOS .....s ERRAR EEE EEE aeee raras PAG. 018 

Mulas 
(7 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Directora do Departamento dc Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXXI- Nº 122 31/07/2001 Po SEÇÃO L-PÃG. 02 

SEÇÃO 

  

  

  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
  

INSTRUMENTO : Termo de Permissão dec Uso. 

PARTÍCIPES “Universidade Federal Fluminense — UFF (Permitente) c o BANCO DO BRASIL S/A 

(Permissionário). 

OBJETO | A utilização do espaço fisico localizado na Rua Miguel de Frias, nº 09 — Icaraí — 

Niterói - RJ, com área de aproximadamente 160,00 m2 (cento e sessenta) metros 

quadrados. 

PRAZO 60 (sessenta) meses, a partir de sua assinatura. 

DATA 06 de julho de 2001, 

TAXA DE 

OCUPAÇÃO 7 A importância de R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais, acrescido do percentual de 10% 

(dez por cento) da taxa de ocupação a termo de ressarcimento quanto ao consumo de 

água, força e luz, até que seja definida a aferição a ser promovida pela Administração 

Geral da Permitente. 

ASSINATURAS |: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense (Permitente), c PAULO ROBERTO DE SOUZA SILVA, Gcrente-Geral 

em exercício da Agência Icaraí do Banco do Brasil S/A (Permissionário). 

PUBLIQUE-SE 
  

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.06008 1/2001-05 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 8.666, de 21.06.93 
  

HAHA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO M-PÃG. 03 

  

  

SEÇÃO IH 
  

Parte |: 
  

Portaria nº 29164 de 25 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

tendo em vista o que consta do Decreto nº 228 det | de outubro de [99I, 

= 

RESOLVE retificar a Portaria nº 29119 de 01/06/01, publicada no D.O.U., de 05/06/01, seção 

2 página 13 , onde se lé Matrícula SIAPE Nº 304664-7, leia-se Matrícula SIAPE nº 6305548. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUM A 

Portaria nº 29165 de 25 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.060179/2001- 

54, 

RESOLVE dispensar a partir de 06/06/2001, Muriza Ana Ferretru de Souza, Matriculas URF 

nº 3810-0 e SIAPE nº 304614-1, da função de Assistente da Prefeitura do Campus Universitário, para a 

qual foi designada através da portaria nº 26486, de L4/ 12/98. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Portaria nº 29166 de 25 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.060179/2001- 

54, 
RESOLVE designar Mariza Anu Ferreira de Souzu, Secretário Executivo, código 061085, 

Matrículas UFF nº 3810-0 e SIAPE nº 304614-|, para exercer a função gratificada de Gerente de 

Administração da Prefeitura do Campus Universitário - código NG-1. 

CICERO MAURO FIALÍHO RODRIGUES 

Reitor 

Hu 

Portaria nº 29167 de 25 dejunho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições € 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, 

RESOLVE fazer cessar a partir de 01/06/01, os efeitos da Portaria nº 16818 de 09/01/92, na 

parte referente à nomeação de Regina Maria Luz, Matriculas UFF nº 2493-5 € SIAPE nº 30349R-3, para a 

função de Secretário Administrativo do Departamento de Administração Escolar. 

CICERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 

Reitor



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO I1- PÃG. 04 

  

Portaria nº 29168 de 25 de junho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.003114/2001- 

LO, 

RESOLVE designar Mirian Sueli de Azeredo Schneider, Assistente em Administração, código 

063001, Matrículas UFF nº 072-0 e SIAPE nº 265168-7, para exercer a função gratificada de Secretário 

Administrativo do Departamento de Administração Escolar - código FG-7. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Portaria nº 29189 de 04 de julho de 2001 

O REIFOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de LI de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077370/2001- 

35, 

RESOLVE dispensar Guilherme da Costa Marino, Matrículas UFF nº 6275-4 e SIAPE nº 

306778-4, da função de Chefe da Seção de Medicina Clinica do Serviço de Ambulatório da Coordenação 

de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências 

Médicas, para a qual! foi designado através da portaria nº 22016, de 14/07/95. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHU A 

Portaria nº 29190 de 04 de julho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo cm vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077370/2001- 

35, 
RESOLVE designar Hélio Duarte, Professor Adjunto, código 060001, Matrículas UFF nº 

8015-5 e SIAPE nº 6305394-1, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Medicina Clínica do 

Serviço de Ambulatório da Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário 

Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-5. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHH AH 

Portaria nº 29213 de 17 de Julho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de Il de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.077419/20001-50, 

RESOLVE dispensar Usmar Azevedo Aguiar Filho, Matrículas UFF nº 12878-0 e SIAPE nº. 

1188158-4, da finção de Chefe de Equipe da Coordenação de Emergência da Coordenação de 

Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas 

, para a qual foi designado através da portaria nº 25101, de 02/12/97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINHNS: 

ANO XXXI-Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO H-PÃG. 05 

  

Portaria nº 29214 de 17 de julho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em viita o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069.077419/2001- 

50, 

* RESOLVE designar Ronaldo Oliveira Lomelino, Médico, código 061062, Matriculas UFI nº 

12883-1 e SIAPE nº 1190196-8, para exercer a função gratificada de Chefe de Equipe da Coordenação de 

Emergência da Coordenação de Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio 

Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-3. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

unia 

Portaria nº 29215 de 17 de julho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.003259/2001- 

11, 

RESOLVE designar Tito Pontes , Assistente em Administração, código 063001, Matriculas 

UFE nº 3150-0 é SIAPE nº 304044-4, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio 

Administrativo do Departamento de Contabilidade e Finanças - código FG-S. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA 

Portaria nº 29216 de 17 de julho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº23069.002242/2001- 

38, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 03/07/2001, Márcia Baptista de Figueiredo, , 

Matrículas UFE nº 1713-0 e SIAPE nº 302880-1, da função de Chefe do Serviço de Arquivo Intermediário 

du Divisão de Arquivos do Núcleo de Documentação, para a qua! foi designada através da portaria nº 

29059, de 17/05/01, 

Está designação não corresponde q função gratificada 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001 | SEÇÃO TI - PAG. 06 
  

Portaria nº 29218 de 17 de julho de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº23069.041504/2001- 

RO, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 02/07/01, Stela Maria Guerreiro da Silveira, 

Matriculas UFF nº 7927-6 e SIAPE nº 308194-9, da função de Secretário Administrativo da Coordenação 

do Curso de Pós-Graduação em Matemática do Centro de Estudos Gerais, para a qual foi designada 

através da portaria nº 28614, de 16/11/00. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAM 

Portaria nº 29.246 de 23 de julho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003172/01-35, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico em 

Enfermagem, ocupado por IRINEA DE FREITAS MOREIRA, matrículas UFF nº 5380-9 e SIAPE nº 

306005-4, cm virtude de scu falecimento, ocorrido em 14.06.2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

EHUUH 

Portaria nº 29.247 de 23 de julho de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições é 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003279/01-83 , resolve: 

Declarar vapo, nos termos do inciso IX, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 

Agropecuária, ocupado por ANTONIO DOS SANTOS SILVA, matriculas UFF nº 1513-8 e SIAPÉ nº 

302720-1, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 18.06.2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Porataria nº 29.254 de 26 de julho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.30729/2001-19, 

RESOLVE designar, a partir de 23 de março de 2001, a Professora integrante da carreira do 

Magistério Superior, LUZIA GJANNINI CRUZ, da classe de Professor Auxiliar, nível 4, matrículas UFÉ nº 

0052-0 c SIAPE nº 311620-3, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função 

de Chefe do Departamento de Nutrição Social, um dos elementos básicos da Faculdade de Nutrição, integrante 

do Centro de Ciências Médicas — FG-l. 

Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 122 31/07/2001 o SEÇÃO H- PÁG 07 
  

  

Portaria nº 29.255 de 26 de julho de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.30729/2001-19, 

RESOLVE dispensar a partir de Il de Junho de 2001, a Professora LUZIA GIANNINI 

CRUZ, da classe de Professor Auxiliar, nível 4, matrículas UFF nº 0052-0 e SIAPE nº311620º3, da Chefia 

“pro tempore” do Departamênto de Nutrição Social, um dos elementos básicos da Faculdade de Nutrição, 

integrante do Centro de Ciências Médicas, designada pela Portaria nº 29,254 de 26 de julho de 2001. 

Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hut! 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 19/07/01 

Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 1i-12-90, os Decretos nº 91.800, de 19-10-85: Vi Gód, 

de 23-07-87; 1.387, de 07-02-95 e 2.794, de 1º-10-98; à Portaria nº 475, de 26-08-87 c a Resolução nº 

109/95/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, do 

DTA/DRH e da CPPTA, AUTORIZO, no uso da competência que foi subdelegada aos Reitores pela Portaria 

MEC nº 188, de 06-03-95, o afastamento do País do Técnico em Assuntos Educacionais, MEIBER SANTOS 

DA SILVA NUNES, lotada na Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geoquímica, do Centro de 

Estudos Gerais, no periodo, inclusive trânsito, de 28 de julho a 07 de setembro de 2001, para que possa 

cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na área de Lingua Francesa, na Ecole Internationale d' Alliance 

Française, em Paris, Franca, com ônus limitado (Proc, 23069.041532/01-05). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH it 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 25/07/01 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 8 42) c 94.664, de 23/0787 (art. 47), à Portaria 

475, de 26/08/87. (art. 31) e, ainda, a Resolução 163/05/CEP é 109/95 tendo em vista O pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento no País dos seguintes servidores. 

AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

ION MOUTINHO GONÇALVES, Professor Assistente, Ref. 02, D.E., lotado no Departamento de Análise, 

do Centro de Estudos Gerais, para realizar curso de Doutorado em Matemática, na Universidade Pederal de 

São Carlos/UFSCAr, SP, no periodo de Ol de aposto de 2001 a 31 de julho de 2003, com ônus 

CAPES/PICDT (Proc, 23069.041508/01-68),



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001 o SEÇÃO, 11 - PÁG. 08 
  

* Continuação... 

SYLLAS MENDES DAVID, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotado no Departamento de Letras 

Clássicas e Vernáculas, do Centro de Estudos Gerais, para concluir curso de Doutorado em Letras Clássicas, 

na Universidade Federal do Rio de Janciro/UFRJ, no período de 15 de março a 15 de julho de 2001, com ônus 

iimitado (Proc. 23069.041236/01-04). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

HAVDÉE MARIA LUZ PEREIRA DE OLIVEIRA, Cinegrafista, lotada no Instituto de Ciências 

Humanas € Filosofia, do Centro de Estudos Gerais, para concluir curso de Doutorado em História, nesta 

Universidade, no período complementar de 1º de agosto de 2001 a 31 de julho de 2003, com ônus limitado 

(Proc. 23069.04 1480/01-69). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 
  

PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotado no Departamento de 

Química Orgânica, do Centro de Estudos Gerais, para concluir curso de Doutorado em Química Orgânica, 

nesta Universidade, no período complementar de 03 de maio de 2001 a 03 de maio de 2002, com ônus limitado 

(Proc. 23069.020578/2001-82). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH 

Partc 2: 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 36 

Setor: DAP/Scrviço de Controle de Afastamento c Desligamento 

Processo nº”: 23069.003007/01-83 

Intcressado(a) : CIDALIA DA ROCHA DOS SANTOS FERNANDES 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 17/07/01] 

Em face do que consta do Processo nº 23069.003007/01-83, concedo a CIDALIA DA 

ROCHA DOS SANTOS FERNANDES, pertencente à categoria funcional de Assistente Social, matricula 

SIAPE nº 305360-1, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses 

Particulares, a partir de 14.05.2001, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 

alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9,527 de 10.12.97. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Directora de Administração de Pessoal 

HEHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP nº 065, De 25 de junho de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 

1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.060179/2001-54. - 

RESOLVE fazer cessar os efeitos da DTS/DP nº 23, de 17/04/00, que designou José Marcos 

da Silva, Matrículas UFF nº 13830-8 e SIAPE nº 648704-1, para Substituto Eventual do Assistente da 

Prefcitura do Campus Universitário. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora de Administração de Pessoal 
HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMININSE 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO 1H - PAG, 09 
  

"DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP nº 066/01, De 03 de julho de 2001. 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item [, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 

1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 

Resolve: Lotar na Prefeitura do Campus Universitário, o servidor José Luiz Bragança Motta, 

Engenheiro, matricula UFF nº 14456-1, Redistribuido do Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, 
a" 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora 

HUEUUA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 47/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alínea “4”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(ts) 

abaixo: 

  

  

ppePrRÕC NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UrF SPRIURE AVERHADO E EREITOS 

3069. SANDRA DAS 3077964 | Assistenttem | 06/1278 | 05/11/69 a 18/07/71 | Auxude ART. 03 V, dalei 

030420/2001-1 ORAÇAS Auminisiração — 621 dias; Secretária  [u” 4112/90, para fins 

MONTEIRO 19/07/71 4 30/06/74 | Recepeio- de APOSENTADORIA 

ANTUNES - 1.078 nista e DIS FONIDILIDADE. 

dius, de serviços 

prestados à 

inicimtiva privada, 

                    
E ZZAE: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 48/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem 1, inciso Il, alinea “4”, da Portaria nº 5.820, de U6/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) scrvidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXPPROC NOME SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
Urk SPr/ULr AVERHADO y EFEVVOS 

21060, IVANA 03110981 | Professor SPP 25/01/88 4 01/07/01 - | NYC. ART 103 V, da lei 

020329/2001-97 | ARQUEJADA Assistente 25/01/1988 1.253 dius, de serviços nº & 112/90, para fins 

FAES UFF prestudos de APOSENTADORIA 
02/07/1951] à inicialiva privada, e DISPONHHILIDA DI, 

                  
  

PRA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001] SEÇÃO 11 - PÁG. 010 
  d 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 49/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item |, inciso II, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

                  
  

EXPPROC. NOM SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UT SPFUFF AVERDADO E EFEITOS 

23069. TÂNIA MARIA 03088641 | Téc. em 30/11/84 | O1/11/83 a 29/11/84 — | N/C. ART. 103 V, dalLei nº 

030505/2001-07 | NOGUEIRA Arquivo 395 dias, de serviços 8.112/90, para fins de 

ALENQUER prestados à iniciativa APOSENTADORIA e DIS- 
privada. PONIBILIDADE. 

HHHH A 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 50/01] 

O Dirctor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item 1, inciso II, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

                    

EXPTROC, NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPE/UFF AVERBADO “E EFEITOS 

23059. SERGIO LUIZ 13106071 | Músico 27289 09/06/70 a 14/02/74 — Aluno ART. 100, da Lei nº 

001537/2001-97 | DE JESUS 1.347 dias, de serviços R.112/90, para todos os 

prestados efeitos. 
so MPAS-SEAS/SMDS. 

HAHAH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D.nº 51/01 

O Dirctor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso 1I, alínea “4”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no BS. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 
al 

  

  

                

EXPPROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPE/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069 KATIA MARIA 2084603 | Operador de 205/84 1 01/04/76 « 08/08/76 — | Aux. de ART. 103 V, da Lei 

(001330/2001-12 | PIMENTA Gerador 127 dias; Escril. nº 2.112/00, para fins 

MACEDO De Caracteres 25/08/76 a 02/07/79 — | Datilógrafa | de APOSENTADORIA 

1.042 dias, de serviços e DIS-PFONIBILIDADE. 

presindos à 
iniciativa privada. 

  

HARHA 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINIENSI: 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO H- PAG OL] 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D.nº 52/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item |, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/00/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXPPROC NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFI SPR/UFF AVERBADO E EPFEUVOS 

23069. ANGÉLICA DA * |o3058181 | Assistentcem [23/11/23 | 28/04/69 a 31/12/69 - | Protessor | ART 103 L, du dat nf 

002359/2001-11 | SILVA RIBEIRO Autministrução, TB dias, de serviços | Ordento- E TLZIDO, pura limas cds 

. prestados ao Estudo, Dor. APOSENTADORIA é 

DES PONTE IDA DE. 

                  
  

Hd HH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D.nº 53/01 

» OQ Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme Item 1, inciso II, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, uo(s) servidortes) 

abaixo: 

  

  

EXPPROC NOME SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO PUNDANENTO 

uI'r spprAupr AVERBADO pe ETrEPTOS 

23069, GLORIA 10979122 | Auxiliar de | 02/01/95 120490 à OUOL/9S - Aux. de ANT 103 DL, da Las 

077249/2001-L1 | MARIA DE Entermagem 1.754 Pulermagem nº B.L12/90, para luis 

FARIAS dius, de serviços de 
APOSENTADORIA é prestados nu Estudo, 
DIS PONTE DI, 

JA deduzidas 03 fulias 

vevsTidos ci: 

O) cus 1990 

02 an 1991                     
MAH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 54/01] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pclo Magnífico Reitor, 

conforme itém I, inciso Il, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

EXPPROC NONE SMAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDARTENTO 

URI SPI/URFE AVIELRDA DO pe REPVOS 

23059, MESSIAS 3028177 | Motorista | 01/07/85 UZ/02/76 a 18/02/77 — 389 dias, | NC ART. 103 V, du Vai 

070090/2001-04 | FERNANDES 011/78 a 31/05/85 —- 2.404 NC nº ELE ZoM, pura fas 

OUIMARÃES dias, de serviços prestados À de APOSENTADORIA 
iniciativa privada. e DISPONIBILIDADE, 

                    
HH HI Tt



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO 11 - PAG. 012 
“   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 55/01 

O Dirctor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem 1, inciso 1l, alínca “à”, da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, do 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXPIPROC NOME, SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFE AVERBADO E EFEITOS 

23069. MARIA 3061123 | auxiliardo | DUOATA 01/03/73 a Juma — | Serviçal [ART 103 E, da Lei 

QO19ZR/2001-10 | VERESA DF Enfermagem 396 dias, de serviços nº 8.112/90, pare fins 

FARIA 8 prestados no Esindo. de APOSENTADORIA 
e DIS-PONIBILIDADE. 

                  
  

HEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV /DDY RDD Nº 57/01] 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 0030594/2001-83 

INTERESSADO: ERICA PAULS 

ASSUNTO: DESAVERBAÇÃO 

Desaverbe-se os períodos de 01/04/74 a 25/08/74, como Aux. de Escritório, num total de 147 

(cento c quarenta e setc) dias: 23/09/74 a 22/10/74, como Recepcionista, num total de 30 ftrinta) dias: 

17/03/75 a 08/08/75, como Secretária, num total de 145 (cento e quarenta € cinco) dias e de 20/06/77 a 

13/01/78, como Secretária, num total de 208 (duzentos c oito) dias, prestados à iniciativa privada, tendo sido 

averbado, conforme RDD nº 91/98, de ÉRICA PAULS, Professor Titular, mat. UFF nº 73523 e SIAPE nº 

03077054. 

HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINIENSI: 

31/07/2001 ANO XXAI-Nº 122 SEÇÃO IE PAG 0 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 58/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso Il, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 8/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, av(s) servidor(cs) 

  

  

abaixo: 

EX PE PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CAUGO FUNDAMENTO 

DEI sp pair AVPRICA DO Eu depracii com 

23064, AURIAN 11630751 À Prolessor SPE 19/03/82 L-HUSS) a 08/06/52 -- 384) Perturadora ART Hok, «lu 

041318/01-4] | THEREZINHA DA UPE VAIO | dias; Lero nºs TZU, 
MIATTA já deduzidas OB fultua, para todos os» 
MACHADO sendo, DO em 195] cleius. 

            

02 un 1952 

serviços prestados io 

1BCl, 

1440)453 a JU-0461 - 

2.429 

dias, de serviços presfitdos 

so INAMEPS. 

Jã deduzidos POD dis, 

conituis cur tisiãos, 

Sendo, 11 em 1954 

25 cm 19553 

6-5 cam 1957   
Fsunbunilria 

      

SETOR: SDV /DDV 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 

HUHBHM 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

23069.041512/09-22 

INTERESSADO: ALEXANDRE MOTTA BORGES 

RDD Nº 39/0] 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A AVERBAÇÃO 

DECISÃO: Incluir os períodos de 11/03/76 a 06/03/77, num total de 361 (Lrezentos c sessenta É mim), dias É 

de 02/02/78 a 28/02/78, num total de 27 (vinte e sete) dias, ambos como Professor, reterente a averbação de 

tempo de serviço de ALEXANDRE MOTTA BORGES, Professor Adjunto, com excreicio no Departamento 
de Fisica, prestados à intciativa privada, nos termos do art. 103 V;, de acordo com a Ler nº" 8 112/90, para 
fins de APOSENTADORIA é DISPONIBILIDADE, 

Diretora da DLN 

HH 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXE- Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO II - PÁG. 014 

  

Partc 4: 
  

DTS Nº 003/01 - ESC de I8 de julho de 2001. 

Designa Comissão para efetuar tombamento do 

acervo patrimonial da Unidade, para conferência e 

alienação de bens. 

A Directora da Faculdade dc Economia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Designar os servidores técnico-administrativos Manoel Jorge de Castro Guimarães, como 

Presidente, Laura Istela Pinheiro Gonçalves dos Santos c Maria Cecilia Rogers Paranhos para constituírem 

Comissão de tombamento do acervo patrimonial da Unidade, para fins de conferência e alicnação de bens. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RUTH HELENA DWECK 

Dirctora da Faculdade de Econonua 

HHHHT 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 09 de julho de 2001 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

|) Designar os professores JOSE AUGUSTO SOARES PANTALEÃO, RENATO DE 

SOUZA BRAVO E CARLOS EDUARDO POLLASTRI CLARO, para sob a presidência do primeiro , 

constituírem Comissão Avaliadora dos trabalhos monográficos de conclusão do Curso de medicina dos 

seguintes alunos: 

Alexandre de Almeida Tavares- “Contracepção- Métodos de Barreira “ 

Alexandre Kaiser Pedrosa — “Leiomioma Uterino- Tratamento “ 

Ana Lucia Pereira Schimidt — “Contracepção Hormonal Injetável “ 

Angélica Dias Barbosa — Doenças Benignas da Mama “ 

Augusto H. Kassuga — “Prolapso e Distopias Genitais” 

Camila Teixeira dos Santos Gonçalves — “Lciomioma Utcrino” 

Claudio Faria da Silva Costa — “Câncer de Ovário- Tratamento to 

Claudio Russio de Oliveira — “Câncer de Utero” 

Cristina Dardari Castanheira — “ Função Sexual e Sexualidade” 

David Velasco França — “Métodos Diagnósticos de Câncer de Ovário * 

Marcelo Lemos Ribeiro — “Diagnóstico'de Câncer de Mama” 

Rafacla Pereira da Silva — “ Anticoncepeional Hormonal Oral “ 

Renato Niemeyer — “Câncer de Endométrio “ 

Lívia D' Anunciação Rodrigues — “Endometriosc e Adenomiose “ 

Profº ANTONINO BARROS FILHO 

Chefe do MMI 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. ELUMINENSIE: 

ANO XXXI -Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO I1- PAG UIS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 09 de julho de 20001. 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE : 

| ) Designar os professores PLINIO DE ASSIS TAVARES JR, ADAUTO DUIRA 

MORAES BARBOSA E GESMAR HADDAD, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Avaliadora dos trabalhos monográficos de conclusão do Curso de Medicina dos seguintes alunos: 

ADRIANA RODRIGUES M, DE AZEVEDO - “Lupus Eritematoso Sistêmico em eriunças c 

adolescentes” 

ANA GABRIELA R. PINA — “Vulvovaginites na infância * 

RAQUEL DE PAIVA RIBEIRO - “Títulos Sorológicos no diagnóstico e Infteção no Periodo 

Neonatal uma Atualização 

ANDRE DA COSTA FURTADO - “Doenças Ginccológicas Benignas na Adolescência” 

MARCELO DA SILVA TF, FIGUEIRA - “Ostcogenesis Inperíecta : Revisão Bibhográfica ” 

RENATA IDELFONSO C. LEÃO - “Contraccpção na Adolescência” 

PATRICIA MARQUES DA SILVA — “Dor Abdominal Crônica c Recorrente no Escolar ” 

Prof” ANTONINO BARROS FILHO 

Chefe do MMI 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 de 09 de junho de 2001 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

|) Designar os professores ELIANA DE VASCONCELOS MACHADO RODRIGULS, 

ALEXANDRE DE SOUZA VIANNA e RONALDO DE ASSIS DE MORAES CORTES, para sob a 

presidência do primeiro, constituirem Comissão Avaliadora dos trabalhos monográficos de conclusão do 

Curso de Medicina dos seguintes alunos: 

ANDRÉ DA COSTA FURTADO -"Doenças Ginccológicas Benignas na Adolescência" 

HELEN CRISTINA PESSONI - "Aspectos Gerais da Hiperprolactimenia * 
MARCELO LIMA DA SILVA -" Leomioma Uterino “ 

RENATA CRISTINA MENDES DE SOUZA - "Lecioniona Uterino “ 
LEONARDO DA SILVA LUCCA - "Pilula: Beneficios à Saúde " 
LIVIA LUGARINHO DE AGUIAR CORREA - "Contracepção por "Métodosde Barreira " 
ANDREA S. NEVES DE PAIVA - "Menopausa " 
EDUARDO DE SOUZA PONZIO - "iHisterectomia " 

ELÁVIO RICARDO LEAL VIEIRA - "Câncer Cervical " 
DANIEL LUIS S. ARAUJO DE PAIVA -"Terapia da Reposição E lormonal * 

LUCIANA RAMOS "MENOPAUSA 

Profº ANTONINO BARROS FILHO 
) Chefe do MMI



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO IL - PAG. 016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 08 de 09 de julho de 2001 

RESOLVE : 

| ) Designar os professores SILVIA VEIGA TEIXEIRA DE FREITAS , ELIANA DE 

VASCONCELOS MACHADO RODRIGUES E JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO , para sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora dos trabalhos monográficos de conclusão do 

Curso de Medicina dos seguintes alunos: | 

Maria Fernanda Mendonça de Oliveira — “Infecção Urinária em Ginecologia” 

Rafacla Costa Teixeira — “Dismenorréia “* 

Renata Ferreira de Oliveira — “ Amenorréia “ 

Rita de Cássia Q. Lameirão Waknin — “Climatério e Menopausa — Terapia de Reposição 

Hormonal” 

Rodrigo Brazuna — “Carcinoma Vulvar “ 

Prof. ANTONINO BARROS FILHO 

Chefe do MMI 

HAHA A 

DTS Nº 81/2001 (GAB), de 26 de julho de 200] 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E O QUE CONSTA NO ITEM HI, DA PORTARIA Nº 28.875, DE 15 DE 

MARÇO DE 2001. 

RESOLVE: 

B Designar o Prof. NELSON VIEIRA, matrículas UFF nº 7589-3 e SIAPE nº 0307904- 

9, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Cirurgia Vascular, vinculado à Coordenação Cirúrgica. 

2. Esta designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHHA



Ela   

  mm ag rr e | 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAÉ FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001] SEÇÃO IL-PAÃG 017 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 de 13 de julho de 2001 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL. conforme 

estabelece o art. 12 do RGGE , no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

Constituir Comissão Eleitoral para escolha de Coordenador c Vice-Coordenador do Curso de 

Mestrado em Comunicação, Imagem e Informação, do IACS, coformc a resolução 104/97 do Conselho 

Universitário. 

Composta pelos professores: prot". Tânia Conceição Clemente Souza (presidente); prof. Luis 

Carlos Lopes; prof”. Maria Cristina Franco Ferraz; prof. Fernando Ribeiro (suplente) & discentes: Mariana 

Baltar Freire e Marco Antonio Roxo da Silva (suplente). 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SERGIO SANTEIRO 

Diretor 

HHHH E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº06/01 de 20 de julho 2001 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL, conforme estabelece 

o art. 12 do ROCE e no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

Constituir Comissão Eleitoral para escolha de chelt e sub-chefc do Departamento de 

Comunicação Social assim como na data de inscrições c divulgação das chapas. 

Composta pela comissão eleitoral: prof? Sylvia Morcizohn (presidente), Tânia Conceição 

Clemente de Souza (vice-presidente); prof. Afonso Guimarães Henrique Neto e Marcelo do Vale (aluno) 

Inscrições: 17 a 23 de julho de 2001-07-20 

Divugação dos candidatos: 24 de julho de 2001-07-20 

Decisão de impugnação: 26 de julho de 2001-07-20 

Votação: 28 « 29 de aposto de 2001-07-20 

Apuração ec divulgação 29 de agosto de 2001-07-20 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

SERGIO SANTEIRO 

Diretor 

“HAN



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXXI-Nº 122 31/07/200] o SEÇÃO 1V - PÁG. 018 

SEÇÃO IV 

ANEXOS 
  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09. de 26 de julho de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO. no uso de suas atribuições 

lepais c regimentais. o 

CONSIDERANDO o que consta na Portaria nº 28.875, de 15 de março de 2004. 

RESOLVE: 

E ncluir na OS nº 05, de 07/6/01. publicada no BS nº 100, de 26/6/01, o Serviço de Cirurgia 

Vascular. em caráter experimental na estrutura do Hospital Universitário Antonio Pedro. vinculado à Coordenação 

Cirúrgica. 

2. Esta OS entra cm vigor na data de sua assinatura. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINHNSE 

ANO XXXI -Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO IV - PÃO. 019 
  

Seleção para o Programa de Pós-graduação em Geogralia para o ano de 2002 

(Área de Concentração: Ordenamento Territorial) 

A Universidade Federal Fluminense torna público, para conhecimento dos mwleressados, que 

estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Pós-Graduação eu Geografia Mestrado c 

Doutorado) dc 1 à 11 de outubro de 2001. As provas serão realizadas no período de 03 de dezembro a U7 de 

dezembro para o Mestrado e de 12 de novembro a 7 de dezembro de 2001, para o Doutorado. 

1. DAS VAGAS 

1.1] - Estão previstas para candidatos da área de Geografia e áreas afins um total de 15 (quinze) vagas para O 

Curso de Mestrado e 8 (oito) vagas para o Curso de Doutorado. 

Observações: 

a) Todas as vagas serão disputadas igualmente por alunos brasileiros ou estrangeiros. 

b) O número de bolsas disponíveis depende das concessões das agências de fomento. 

1.2 - O preenchimento das vagas dar-se-á através das seguintes ctapas: 

a) inscrição 

b) inálise da documentação 

c) seleção 

d) classificação 

2, DA INSCRIÇÃO 

2.1 -A inscrição deverá ser levita na Secretaria do Programa de Pós-Graduação cm Geogralta, situada no 

Campus da Praia Vermelha, 5º andar do prédio do Instituto de Geociências, sala 503, na Av. Litorânea s/», 

Campus da Praia Vermelha, bairro da Boa Viagem, em Niteró:-RJ, telefax: 620-5054 c 621-6008, CL 

24210-340, mediante a entrega da documentação na forma discriminada no item 5. 

2.2 - Os candidatos residentes fora da Região Metropolitana do Rio de Janciro poderão inscrever-se por 

procuração ou enviar pelos Correios, via SEDEX até o dia 1! de outubro de 2001 (data de postagem) com 

AR (Aviso de Recebimento). A ausência de qualquer um dos documentos solicitados desqualificará a 

inscrição. Toda a documentação deverá ser encaminhada à: 

  

Universidade Federal Fluminense 
Instituto de Geociências SALA 506 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
Departamento de Geografia 

24210-340 - Boa Viagem — Niterói — RJ 

2.3-A inscrição será deferida ou não após a análise da documentação, que consistirá em venticar sc O 

candidato preenche os requisitos cstabelucidos no item 3 deste cdital. 

    
  

3. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 

3.1 -Para os candidatos ao Mestrado ou Doutorado: 

a) Recibo de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 30,00 (cingiienta reais), para o Mestrado, c de 

R$ R$ 50,00 (cinquenta reais), para o Doutorado, efetuado em qualquer agência do BANCO DO BRASIL, 

através de Guia de Depósito com os seguintes dados: 

Nome do Cliente: Universidade Federal Fluminense 
Depositado por: PROPP/Pós Graduação em Gcografia/ UM 

Depósito identificado (código-dv)/ Finalidade: 15305615227125-0 

Agência: 3602-1 

Nº da Conta: 170500-8 

OBS: O nome do candidato deve ser colocado no recibo depois de efetuado o pagamento e nantes de coviá- 

lo junto com à documentação para a Secretaria do Programa, 

b) ficha de inscrição (em três vias), fornecida pela Secretaria é disponível na home-page do curso 

(hup://www urt.br/), devidamente preenchida, acompanhada de fotocópias da carteira de identidade, CPI cv 

três fotos 3x4.



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 020 
  

  

Continuação... 

o) Curriculum Vitac (em três vias) preenchido em formulário próprio, fornecido pela Secretaria e disponivel 

na home-page do curso (http://wwnv.uff.br/cgp/gee/posgeografia). 

d) No Curriculum Vitae. preenchido em formulário próprio (vide item 5.b), deverão ser comprovados: 

|) o(s) curso(s) de pós-graduação stricto e lato sensu (360 horas no mínimo) realizado(s) pelo candidato; 

t) os cursos de extensão: 

nm) as publicações referidas. 

c) fotocópias do diploma de graduação, obtido em curso credenciado, c respectivo histórico escolar. Caso 

ainda não tenha tal documento, o candidato poderá apresentar declaração emitida pelo Coordenador, ou 

autoridade equivalente de scu curso, atestando a condição de provável formando, ficando a matricula 

condicionada. sc aprovado, à apresentação dos documentos inicialmente mencionados. 

) anteprojeto de pesquisa (MESTRADO) ou projeto de pesquisa (DOUTORADO), (cem três vias), segundo 

roteiros fornecidos pela Secretaria e disponiveis na home-page do curso 

(http: /Avne ui T br/cgg/gee/posgeografia). 

g) Caso o candidato requeira isenção da(s) prova(s) de lingua estrangeira, documento comprobatório de 

conclusão do respectivo curso c/ou certificado de aprovação em exame de proficiência, emitido por 

instituição credenciada. Esta isenção não é automática e dependerá de parecer da Banca Examinadora, 

inclusive, no caso de linguas diferentes daquelas para as quais são propostas as provas, quanto à sua 

pertinência para a pesquisa proposta. 

h) comprovante de proficiência em português para os candidatos estrangeiros. 

3.2 - Somente para os candidatos ao Doutorado, além dos documentos acima, pede-se: 

a) Fotocópias do diploma de pós-graduação (Mestrado), obtido em curso credenciado, e respectivo 

histórico escolar. Caso ainda não tenha tal documento, o candidato poderá apresentar declaração emitida 

pelo Coordenador, ou autoridade equivalente de seu curso, atestando a condição de provável formando, 

ficando à matricula condicionada, se aprovado, à apresentação dos documentos inicialmente mencionados. 

b) Memorial descritivo, segundo rotciro fornecido pcla Secretaria e disponivel na home-page do curso 

(http://www uff.br/cgg/gre/posgeografia). 

3.3 - O comprovante original de depósito (uma via) e os documentos necessários para a inscrição no Exame 

dc Seleção ao Mestrado ou ao Doutorado deverão ser apresentados em 3 (três) vias, em folhas modelo Ad, 

encademadas com espiral e capa superior transparente, obedecendo à ordem dos itens listada em 3.1 e 3.2. 

3d - Os documentos comprobatórios pertinentes ao curriculum vitac apresentado, tanto para os candidatos ao 

Mestrado quanto ao Doutorado, devidamente identificados por uma folha de rosto com o nome e a 

postulação do candidato (Mestrado ou Doutorado), deverão ser apresentados em apenas | (uma) via, em 

folhas modelo A4, encademadas com espiral e capa superior transparente, obedecendo à ordem dos itens 

do curriculum. 

35 - As cncadernações de documentos e comprovantes, explicitadas nos itens 3.3 € 344, deverão ser 

encaminhadas dentro de um envelope pardo, identificado externamente pelo nome do candidato de maneira 

visível c legível. O envelope deve ser mantido aberto. 

4. DA SELEÇÃO 
À 

4.1 MESTRADO: 

4 1.1 -Os candidatos que satisfizerem os requisitos da análise da documentação serão submetidos à seleção, que 

consistirá dc três fases. com pesos ponderados: 
' 

a) prova escrita climinatória sem consulta (nota mínima 6,0 [scis|) (peso três). À prova será identificada pelo 

número de inscrição do candidato. Às questões da prova versarão sobre a temática do Ordenamento 

Territorial (c sua correspondência com os temas do Ordenamento Territorial Ambiental c Ordenamento 

Territorial Urbano-Regional), c serão claboradas a partir da bibliografia mínima discriminada abaixo: 

- CAPEL.H. - filosofia py Ciencia en la Geografia Contemporánea. Barcelona: Barcanova, 1981. 

— DIEGUES. A. - O Mito Moderno da Natureza Intocada. São Paulo: Hucitec, 1996. 

— MONTEIRO. CA.F.— Geossistemas: a história de wma procura. São Paulo: Hucitec, 2000. 

- SANTOS. M.- A Natureza do lispaço. São Paulo: Hucitec, 1996.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. PLUMINIENDI: | 

ANO XXXI - Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO IV - PAG 02] 

  

  
  

Continuação .. 

b) prova de idioma estrangeiro (inglês ou francês) (peso um) ou apresentação de certificado de proficiência. 

Será facultada a utilização de Dicionário durante os primeiros 30 (trinta) minutos de realização du prova. 

c) entrevista (peso um) em que serão analisados c avaliados o curriculo c O anteprojeto de dissertação do 

candidato. 

4.1.2 - As fases da seleção realizar-se-ão no periodo de 03 de dezembro a 07 de dezembro de 2,001, « 

terão início com a prova escrita às 9:00 (nove) horas do dia 03 de dezembro de 2001, com d (quatro) horas de 

duração; seguida pela prova de idiomas no dia 05 de dezembro de 2001 às 9:00 (nove) horas, com três horas de 

duração. As entrevistas terão início no dia 05 de dezembro de 2.001 a partir das 14:00 horas. Todas as provas 

ocorrerão na sala 505, no 5º andar do prédio do Instituto de Geociências. 

4.2 DOUTORADO 

4.2.1 - Os candidatos inscritos para o Doutorado serão avaliados em três luscs: 

a) Exame é deftsa do Projeto de Pesquisa (nota mínima sete, 7,00) (peso 3): 

b) Exame do Memorial (nota minima sete, 7,00) (peso 2). 

c) Prova escrita de Lingua Estranpeira (nota minima sete, 7,00) (peso 1): 

OBS.: O candidato que não alcance a nota sete (7,00) no exame do projeto, ipso facto, ficará inabilitado para 

as ctapas subsequentes da seleção. 

4.2.2 - Do projeto de pesquisa: 

a) O projeto de pesquisa, entre 15 e 20 páginas, deverá ser apresentado em papel modelo Ad, fonte Arial 

11, digitado em espaço 1,5 com espaçamento depois de 6 pts, margens direita v inferior de 2 em c 

margens superior é esquerda de 3 cm; redigido em português. 

b) Do projeto de pesquisa deverão constar: |) problematização, 2) sua relevância e viabilidade, 3) uma 

discussão conceitual ce metodológica, 4) as fontes de investigação, 5) cronograma de trabalho c 6) 

bibliografia. 

4.2.3 - Do cxame cv defesa do projeto de pesquisa: 

a) A prova do projeto de pesquisa constará de duas ctapas distintas: 

1º etapa: Exame do projeto de pesquisa — avaliação de sua pertinência em relação ao Programa pela banca, 

2* etapa: Defesa do projeto — apresentação do projeto à banca com defesa de seu conteúdo, dominio 

conceitual-medodológico e avaliação da viabilidade de sua execução no prazo estabelecido pura à delesa de 

tese. 

b) O candidato que não for aprovado na avaliação da pertinência do projeto em relação ao Programa, estará 
automaticamente eliminado do Exame de Seleção. 

4.2.4 Do Exame do memorial - o exame do memorial consistirá da avaliação da trajetória acadêmica do 
candidato, considerando-se a pertinência do projeio de pesquisa diante dessa trajetória. Este cxame será 

concomitante ao exame do projeto de pesquisa. 

4.2.5 Da prova escrita de um idioma estrangeiro (a escolher: inglês, francês ou espanhol) — A prova de idioma 
deverá ser de um idioma diferente do aprovado quando do ingresso no curso de Mestrado, conforme 

comprovado no histórico escolar solicitado de acordo com o artigo 3 2., alinea “a”. 

4.2.6 As fases da seleção realizar-se-ão no periodo de 16 de novembro a 07 de dezembro de 2.001. 

a) Entre os dias 12 e 16 de novembro terá início a |º ctapa do exame do projeto de pesquisa No dia 19 de 

novembro a banca divulgará a lista dos aprovados na | etapa e o cronograma de defesas para a 2º ctapa de 

exame do projeto; 

b) No dia 26 de novembro terá imício a 2º etapa do exame do projeto com a defesa do projeto v avaliação do 

memorial de cada candidato, com 60 minutos de duração, conforme cronograma de delesas; 

c) No dia 4 de dezembro será realizada à prova de idioma, a partir das 9,00 (nove) horas, com 3 (três) 

horas de duração, será facultada a utilização de Dicionário durante os primeiros 30 (trata) mumutos de 

rcalizaçãe da prova;



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

io 

  
ANO XXXE- Nº 122 31/07/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 022 

Continuação.. 

OBS: 1) Exigir-se-á do candidato que demonstre a sua capacidade de compreensão de leitura no idioma 

escolhido por ocasião da inscrição. por meio da realização de uma tradução ou de resumo c respostas, em 

português. a um questionário a respeito de texto selecionado pcla Banca. Os candidatos não aprovados na 

prova de idioma estrangeiro ficarão com suas matriculas condicionadas à aprovação em una nova avaliação 

(na mesma idioma). que deverá ser prestada até o final do 1º semestre Ictivo de 2002. 2) O estudante 

estrangeiro deverá prestar prova de lingua portuguesa, e de uma outra, que não seja a sua materna. 

d) Os exames de projeto c de memorial ocorrerão na sala 506, no 5º andar do prédio do Instituto de 

Geociências. À prova de idiomas será na sala 505, no 5º andar do prédio do Instituto de Geociências. 

s. DA CLASSIFICAÇÃO 

S4-A classificação dos candidatos será decidida com base na média ponderada das fases discriminadas no 

item 4 (quatro) deste edital, sendo exigida a nota mínima final 6,0 (seis) para aprovação. Serão aproveitados os 

candidatos aprovados c classificados até o número de vagas disponível. No caso de haver candidatos com 

classificação idêntica, far-se-á o desempate considerando-se, por ordem de importância: 

a) os resultados da avaliação na prova escrita, entrevista e prova de idioma, para O Mestrado. 

b) os resultados obtidos na avaliação do memorial, projeto de pesquisa c prova de idioma, para O 

Doutorado. 

5.2 “Todos os candidatos terão o prazo dc 30 (trinta) dtas, após O término do concurso, para a retirada, na 

Secretaria do Curso. de uma das vias de scus respectivos documentos. Ao fina! deste prazo, toda a 

documentação será descartada. 

6. DISPOSIÇÕES GERAIS 

61 -Os candidatos deverão exibir documentos de identidade sempre que solicitados e deverão apresentar-se 

antes do início das provas: 

6.2 -Os candidatos que realizarem inscrição pelos correios deverão exibir cópia de todo o material enviado 

sempre que solicitado: 

6.3 -Uma vez aprovados c classificados, só poderão concorrer à bolsas de estudo do Programa os candidatos ao 

Doutorado que explicitamente tiverem declarado pretender fazê-lo na carta dirigida à Coordenação do Curso; 

6.4 -Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta, 

6.5 - Todos os casos não contemplados no presente Edital serão resolvidos pela Banca pertmente. 

Niterói, 12 de julho de 2001 

Prof. Dr. RUY MOREIRA 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia 

HAHA 

Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Geociências 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 

Campus da Praia Vermelha - sala 506 

24210-350 - Boa Viagem - Niterói - RJ 

Tels:(021) 620-5054 

(021) 6211-6908 

e-mail: gpempeotdyahoo.com.br 

URL: hetp:/Aaew ur br/cog/gre/posgcografia 

Horário de funcionamento da Secretaria para Inscrições: 

de segunda a sexta: de 10 às 16 horas.



  

| 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: | 

ANO XXXI -Nº 122 3140H2001 SEÇÃO IV - PAG 033 
  

  

EDITAL 

A Coordenadora do Curso de Pós-graduação em Fisica faz saber aos interessados que estão 

abertas as inscrições para seleção aos Cursos de MESTRADO e DOUTORADO EM FÍSICA nas seguintes 

condições: 

|- Local: Instituto de Física -Coordenação de Pós-Graduação 

Rua Gencral Milton Tavares de Souza s/n 

Campus da Praia Vermelha 

24210-340 - Niterói - RJ 

2- Inscrições: de 30/07/01] a 17/08/01 

3- Provas de Seleção e Entrevista: 20 c 21 de agosto, às 9 h. 

As provas de seleção são obrigatórias para os interessados ao curso de Mestrado, bem como para os 

candidatos ao curso de Doutorado, que não dispõem de título de Mestre. 

4- Número de Vagas: 
Mestrado: 15 

Doutorado: 15 

Estrangeiro: 05 
As vagas para estudante estrangeiro, caso não sejam preenchidas, serão ocupadas por brasileiros. 

5- Documeniação: 
Ficha de inscrição - disponivel na home-page: wryw df uff.br 
Diploma ou declaração de conclusão de curso (2 vias) 

Cópia de Documento de Identidade (2 vias) 

Cópia do CPF (2 vias) 

02 (duas) fotos 3x4 

02 (duas) cartas de recomendação 

6 - Poderão concorrer às vagas candidatos portadores de titulos de nivel superior em Física ou Cursos alins. 

7 - Conteúdo Programático: 

Serão aplicadas 02 (duas) provas que tcrão como conteúdo o cicio Básico v o Profissional do curso de 

graduação em Fisica, respectivamente. 
+ 

Bibliografia sugenda: 
  

E* Prova - Ciclo Básico: 

1) Nussenzveig, M, Curso de Física Básica, Vols. 1,2,3€e4, Ed. Edgard Blucher. 
  

2) Resnick, R. e Halliday, D., Fisica. vols la 4. Ed, LTC. 

3) Alonso, M. 8. e Finn, E. S., Fisica - Um Curso Universitário. vols. | e 2. Ed. Edgard Blucher. 
  

d) (diferentes autores)., Curso de Fisica de Berkeley. vols. 1 a 3. Ed, Edgard Blucher. 

5) Lucie, P., Física Básica. vols. 1 é 2. Ed. Campus. 

2* Prova - Ciclo Profissional: 

1) Symon, K. R., Mecânica. Ed. Campus. 

2) Goldstem, H., Classiçal Mechanics (2a. edição). Ed. Allison Wesley. 
  

  
3) Reitz, ). R., Milford, F. J.e Christy, R. W., Fundamentos da Teoria Elciromagnética, Ed. Campus. 

t



  BOLETIM DIE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXU-Nº 122 31/07/2001 | SEÇÃO IV - PÃG. 024 
  

Continuação... 

4) Griffiths. D, )., Introduction to Eletrodypamics. Prentice Hall 
  

5) Butkov, E.. Fisica Matemática. Ed. Guanabara Dois. 

6) Gasiorowicz. S. . Fisica Quântica. Ed. Guanabara Dois. 

7) Cohen-Tannoudji, €., Diu, B. c Laloê, F., Quantum Mechanics. vols. | e 2. Ed. Wilcy-Interscience. 

8) Reif. F., Statistical Physics (Curso de Física de Berkeley, vol. 5). Ed. MeGraw-Hill. 
  

  

9) Reif, E. . Fundamentals of Statistical and Thermal Physics. Ed. McGraw-Hill. 
  

Atenciosamente, 

ANDREA LATGE 

Coordenadora do Curso de PG em Fisica 

tatge(ni E uft.br 
 


